
                      COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

Ufficio Servizi Sociali 

 
DETERMINAZIONE  SINDACALE DIRIGENZIALE      N.   240  DEL   30.06.2011 

 

OGGETTO: ASSISTENZA SCOLASTICA IN FAVORE DI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI. ANNO 2011- IMPEGNO SPESA 

IL Responsabile Dell’area Affari Generali – Servizi Sociali 

PREMESSO: 

CHE la legge reg. n°68/81 e la L N. 104/92, legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate” prevedono l’obbligo per gli enti locali di promuovere l’inserimento dei disabili nelle scuole di ogni 

ordine e grado; 

CHE con proprio atto deliberativo n. 26 del 05/03/2011, al quale si rimanda per averne piena conoscenza e cognizione, 

la Giunta Municipale appalesa la volontà di continuare a promuovere, nel rispetto della normativa vigente, l’assistenza 

nelle scuole, attivata già negli anni passati mediante le prestazioni di giovani impegnati nel Servizio Civile Nazionale; 

CHE nel sopraccitato atto la G.M. prevede un rimborso forfetario a copertura parziale delle spese sostenute per l’anno 

2011 dalla Fraternità di Misericordia, per la collaborazione offerta mediante attività volontaristica nell’assistenza 

scolastica ai disabili nell’anno 2011, quantificato in € 3.400,00; 

TENUTO CONTO CHE non è possibile gestire autonomamente detto servizio per ovvi problemi logistici e per 

mancanza del personale qualificato; 

TENUTO CONTO che con atto Sindacale Dirigenziale n° 34 del 07/02/11 è stato affidato il servizio di assistenza 

scolastica ai disabili, alla Fraternità di Misericordia di San Piero Patti e che questa con nota prot. n° 141/2011 ha, 

invece, accordato la propria disponibilità a collaborare mediante attività volontaristica, dietro l’erogazione di un 

rimborso forfetario a copertura parziale delle spese sostenute per l’anno 2011; 

DATO ATTO che si rende necessario impegnare la superiore somma; 

VISTA la legge regionale n° 30 del 23 dicembre 2000, che al secondo capoverso dell’art. 2  recita: “ I comuni e le 

province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 

dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

RICHIAMATE la legge reg. n°68/81 e la L N. 104/92; 

RICHIAMATA la legge n° 328/00; 

RICHIAMATA la legge 142/90 e la legge n. 48/91 che modifica ed integra l’O:EE:LL; 

VISTA la L.R. n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia; 

VISTO il D. lgs 18 Agosto 2000, n° 267; 

DETERMINA 

PER I MOTIVI IN NARRATIVA ESPRESSI 

- DI IMPEGNARE la somma di € 3.400,00 per la concessione del rimborso all’Associazione Fraternità di 

Misericordia con sede in Via I Maggio 2 - San Piero Patti (ME) - per la collaborazione offerta mediante 

attività volontaristica nell’assistenza scolastica ai disabili nell’anno 2011; 

- DI DARE ATTO che  la spesa  trova copertura al Titolo 1, Funzione 10, servizio 4, Intervento 5 del Bilancio    
2011; 

- DI DARE MANDATO al Responsabile dell’ufficio servizi sociali a.s. Anna Muscarà di procedere alla 
predisposizione degli ulteriori necessari adempimenti. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO    

                                                                                                                        F.to  A.S. Anna Muscarà 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile                                                               IL SINDACO 

e si attesta la copertura finanziaria come sopra riportata                                   RESPONSABILE DELL’AREA 
  LI 28.06.2011                                                                             F.to   Dott. Ing. Anna Sidoti 
 

IL RAGIONIERE 

Nunzio Pontillo 


